
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2803 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2803 del 14/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 976 del 13/12/2022 
PROPOSTA N. 3259 del 01/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa Manutenzione e assistenza dei pacchetti applicativi per la gestione del Sistema 

Informatico Comunale - Ditta TINN Srl - CIG ZB138E0CC4 

 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 6 del 3.05.2021, è stato conferito incarico 
dirigenziale della Ripartizione IV^ al sottoscritto; 
 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ 
Ripartizione; 

Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di 

Gestione e.f. 2021”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione 

programma triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011” 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: "Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 149 del 22/02/2006 con la quale il Comune di 

Sulmona affidava la fornitura e l’installazione di pacchetti applicativi per la Gestione del 
Sistema Informativo Comunale (S.I.C.) alla Ditta TINN Srl di Teramo; 

Considerato che, occorre provvedere a regolarizzare la posizione contrattuale per 
l’anno 2022, relativa alla manutenzione e aggiornamento del suddetto pacchetto di 
software, in scadenza al 31 dicembre c.a.; 

- che, vista la particolare natura del servizio, l’affidamento della manutenzione del 
software ad altro operatore economico risulterebbe inopportuno e non conveniente; 

- che l’intervento di una nuova azienda comporterebbe la sostituzione dei software 
tutt’ora in uso, con un conseguente stallo tecnico di tutte le procedure dell’Ente che si 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2803 del 14/12/2022 

avvalgono oggi di tali pacchetti applicativi, soprattutto di ordine finanziario, di 
protocollazione, affari generali, demografici ecc., e una interruzione della normale 
operatività degli uffici dell’Ente; 

- che, l’adozione di un diverso strumento di gestione informatico delle procedure 
amministrative, richiede una corretta ed esaustiva formazione del personale; 

- che l’eventuale acquisizione di un nuovo software di altra azienda comporterebbe 
un aggravio di costi, sia per l’acquisto dello stesso che in termini di  tempo necessario alla 
formazione del personale; 

Considerato altresì che, una simile evenienza, deve avere precisa indicazione 
operativa da parte dell’Amministrazione; 

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016 in materia di appalti pubblici; 
Richiamato inoltre l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato 

dall'art. 22 (comma 8) legge 114/2014, dall'art. 1 commi 495 e 502 Legge n. 208/2015 e 
dall'art. 1 comma 1  legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

Dato atto che l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

come modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 prevede, in caso di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Rilevato che l'ordine diretto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla 
normativa vigente, che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le 
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dai singoli bandi o 
dichiarazione di intenti; 

Atteso che per le ragioni espresse in premessa, per l'affidamento del servizio di 
aggiornamento dati, manutenzione e assistenza per la Gestione del Sistema Informativo 
Comunale (S.I.C.), alla Ditta TINN Srl, con sede a Teramo, Partita IVA 00984390674, si 
provvederà mediante ordine di acquisto diretto sulla piattaforma Mepa: 

Rilevato che tale prodotto è presente sul MEPA con il codice articolo produttore 
T0085M nel bando Servizi - Servizi per l'information & communication technology”; 

Considerato che il valore dell'offerta per il servizio di cui sopra della Ditta TINN Srl è 
pari a € 24.094,00 a corpo, più IVA € 5.300,68, per complessivi € 29.394,68 (euro 
ventinovemilatrecentonovantaquattro/68, come da preventivo pervenuto in atti al 
protocollo n. 6687 del 16.02.2022; 

Ritenuto l’importo congruo al tipo di servizio richiesto;  
Dato atto che l’affidamento del servizio in questione riveste carattere di particolare 

urgenza, in quanto l’aggiornamento dati, la manutenzione e l’assistenza per la gestione del 
Sistema Informativo Comunale, richiedono un’applicazione durante tutto il corso 
dell’anno solare, non essendo procrastinabile l’erogazione dei servizi finanziari da parte 
degli uffici dell’Ente; 

Dato atto che, la Ditta di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 per 
l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2803 del 14/12/2022 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando 
negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG ZB138E0CC4; 
 Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010. 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto che l’imputazione della spesa totale, pari a € 24.094,00 a corpo, più IVA € 
5.300,68, per complessivi € 29.394,68 (euro ventinovemilatrecentonovantaquattro/68), 
può essere riferita al Cap. 370/0 del vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 
2022, che contiene sufficiente disponibilità; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) Di affidare attraverso la procedura Ordine di Acquisto Diretto alla Ditta TINN 
Srl con sede a Teramo in Via De Vincentis snc, Partita IVA 00984390674, il 
servizio di aggiornamento dati, manutenzione e assistenza per la gestione del 
Sistema Informativo Comunale (S.I.C.), per l’annualità 2022, al prezzo di € 
29.394,68 comprensivo di IVA; 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di  € 29.394,68 (euro 

ventinovemilatrecentonovantaquattro/68) ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le 
seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Capitolo/Art. 370/0 Descrizione Spese per il funzionamento del centro elettronico 

Missione  Programma Titolo Macroag

g. 

Piano conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.008 ZB138E0CC4 

Creditore TINN srl 

Causale Manutenzione e assistenza dei pacchetti applicativi per la gestione del Sistema 

Informatico Comunale 

Importo €  29.394,68 

 
 

Scadenza pagamento Importo 

A presentazione fattura € 29.394,68 

 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

5) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
ai sensi dell'art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di 
Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2803 del 14/12/2022 

6) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale 
secondo modi e tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Ing. Fabrizio Petrilli 
 

    Il Dirigente  
                                                     Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3259 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3259 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 370 2544 1 01 02 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
29.394,68 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3940 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2803 del 14/12/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa Manutenzione e assistenza dei pacchetti applicativi per la gestione del Sistema 

Informatico Comunale - Ditta TINN Srl - CIG ZB138E0CC4 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


